
cs
v:

 B
O

A2
01

71
12

80
11

28/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 228

34105

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO

ORDEN EIE/1881/2017, de 20 de noviembre, por la que se acuerda incrementar el crédi-
to destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/1218/2017, de 
8 de agosto, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en 
la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases regula-
doras para la concesión de subvenciones de los Programas Integrales para la Mejora 
de la Empleabilidad y la Inserción

Mediante Orden EIE/1218/2017, de 8 de agosto, se convocaron para el año 2017 las sub-
venciones reguladas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de los Programas Integrales 
para la Mejora de la Empleabilidad y la Inserción. En dicha convocatoria inicialmente se esta-
bleció un crédito por un importe de cuatro millones veinte mil euros (4.020.000 euros), con 
cargo a los créditos del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo que a conti-
nuación se relacionan:

- G/3221/480148/11201 571.429 euros.
- G/3221/480148/91001: 571.429 euros.
- G/3221/480148/33005: 1.276.869,33 euros.
- G/3221/480148/91002: 1.600.272,67 euros.
Tal y como establece el número 3 del apartado cuarto de la citada Orden EIE/1218/2017, 

de 8 de agosto, de acuerdo con lo establecido en los apartados 4 y 5 del artículo 58 del Re-
glamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones, aprobado por 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, esta distribución de créditos presupuestarios tiene 
carácter estimativo y la alteración de dicha distribución no precisará de nueva convocatoria, 
pudiendo ser modificada por ampliación o minoración de créditos como consecuencia de 
mayor o menor asignación de fondos finalistas procedentes del correspondiente agente finan-
ciador, conforme a lo previsto en el artículo 8.1.c) de la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presu-
puestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2017.

Asimismo, el número 3 del apartado cuarto de la citada Orden EIE/1218/2017, de 8 de 
agosto, señala que podrán ser objeto de un incremento derivado de una generación, amplia-
ción, o incorporación de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.

En el presupuesto del Instituto Aragonés de Empleo para el año 2017, las aplicaciones 
presupuestarias G/3221/480148/11201, G/3221/480148/91001, G/3221/480148/33005 y 
G/3221/480148/91002, han visto incrementada su cuantía por una generación de crédito por 
mayores ingresos procedente de la distribución de fondos de la Conferencia Sectorial de Em-
pleo y Asuntos Laborales para el año 2017.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, quedan 
incluidas en el Plan Estratégico de Subvenciones para el período 2016-2019, aprobado por 
Orden de 17 de noviembre de 2015, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo. Dicho 
plan contempla, dentro del Área de intermediación, el Programa Integral para la Mejora de la 
Empleabilidad y la Inserción.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas 
por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, y en el ejercicio de la competencia para aprobar 
las convocatorias de subvenciones otorgada en el artículo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, dispongo:

Primero.— Ampliar en 964.500 euros el crédito previsto en la Orden EIE/1218/2017, de 
8 de agosto, por la que se convocan, para el año 2017 las subvenciones reguladas en la 
Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones de los Programas Integrales para la Mejora de la Em-
pleabilidad y la Inserción, de forma que el crédito disponible definitivo asciende a 4.984.500 
euros (cuatro millones novecientos ochenta y cuatro mil quinientos euros) con cargo a los 
créditos del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo que a continuación se 
relacionan:

- G/3221/480148/11201: 706.429 euros.
- G/3221/480148/91001: 706.429 euros.
- G/3221/480148/33005: 1.936.869,33 euros.
- G/3221/480148/91002: 1.634.772,67 euros.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
12

80
11

28/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 228

34106

Segundo.— Ampliar a 3.261 el número total de destinatarios del programa que atenderán 
las entidades beneficiarias, distribuidas del siguiente modo:

a) 2.951 personas pertenecientes a los colectivos con especiales dificultades de inserción 
en el mercado de trabajo, señalados en el punto sexto.1.a) de la Orden EIE/1218/2017, 
de 8 de agosto, por la que se convocan, para el año 2017 las subvenciones reguladas 
en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones de los Programas Integrales para la 
Mejora de la Empleabilidad y la Inserción, que se distribuirán geográficamente de 
acuerdo con el siguiente número:

 - 2.243 personas en la provincia de Zaragoza.
 - 384 personas en provincia de Huesca.
 - 324 personas en Teruel y provincia.
b) 310 personas con discapacidad, cuyo número y distribución geográfica se realizará en 

función de las entidades solicitantes que resultaran adjudicatarias de la subvención y el 
ámbito geográfico de actuación por ellas solicitado.

Tercero.— En relación con las personas destinatarias del programa señaladas en el apar-
tado segundo de la presente orden, deberán atenderse los descritos a continuación, y en el 
porcentaje y número que se indica:

a) 2.951 personas desempleadas pertenecientes a los siguientes colectivos con espe-
ciales dificultades de inserción en el mercado de trabajo:

 - Al menos, el 45 por ciento personas desempleadas mayores de 45 años: 1.328 personas.
 - Al menos, el 23 por ciento personas desempleadas jóvenes de 16 a 30 años de edad 

(ambos inclusive): 679 personas.
 - Al menos, el 20 por ciento personas desempleadas de 31 a 44 años con baja cualifi-

cación (sin estudios, con un nivel formativo de primaria, secundaria, o hasta Bachiller 
inclusive): 590 personas.

 - Al menos, el 2 por ciento mujeres desempleadas víctimas de violencia de género: 59 
personas.

 Se entenderá “víctima de violencia de género” cuando se acredite dicha condición en 
los términos señalados en la Ley orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de medidas de 
protección integral contra la violencia de género.

 También se consideraran mujeres víctimas de la violencia de género a aquellas per-
sonas incorporadas al Programa de Renta Activa de Inserción por esta causa, en las 
condiciones establecidas en el Real Decreto 1369/2006, de 24 de noviembre, por el 
que se regula el programa de renta activa de inserción para desempleados con espe-
ciales necesidades económicas y dificultad para encontrar empleo.

 - El 10 por ciento restante de las personas a atender (295 personas), podrán pertenecer 
a cualquiera de los colectivos antes mencionados, que se distribuirá en función de las 
necesidades de actuación que se produzcan durante la selección de los candidatos 
que se incorporen al programa.

 En el 10 por ciento también podrán incluirse además los siguientes colectivos con difi-
cultades de inserción:

 - Inmigrantes (procedentes de países no pertenecientes a la Unión Europea o al Es-
pacio Económico Europeo), considerando asimismo a las personas que tengan recono-
cida la condición de refugiado y personas solicitantes o beneficiarias de protección in-
ternacional, del estatuto de apátrida o de protección temporal.

 - Minorías étnicas.
 - En situación de exclusión social o riesgo de exclusión social.
 - Mujeres no incorporadas al mercado laboral hace más de cinco años.
b) 310 personas con discapacidad, distribuidas del siguiente modo:
 - Discapacidad intelectual: 90 personas.
 - Discapacidad física o sensorial: 130 personas.
 - Discapacidad psíquica o trastornos de salud mental: 90 personas.
 La distribución mencionada anteriormente se realizará en función de la solicitudes pre-

sentadas, pudiéndose redistribuir el número de personas entre los tipos de discapa-
cidad señalados. Las entidades adjudicatarias de la subvención deberán tener bien en 
sus estatutos de creación, dentro de su objeto social y/o entre sus fines; bien entre sus 
actividades, la atención e inserción laboral de estas personas.

 Sin perjuicio de lo establecido en los apartados a) y b), del total de demandantes de 
empleo atendidos en el programa (3.261), al menos el 50 por ciento serán mujeres 
desempleadas (1.631).



cs
v:

 B
O

A2
01

71
12

80
11

28/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 228

34107

La presente orden producirá efectos desde el día siguiente a su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 58.3 del texto refundido de la Ley de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón; o bien recurso contencioso- administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 20 de noviembre de 2017.

La Consejera de Economía, Industria y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos de los grupos de investigación, de I+D+i en el marco de la generación de conocimiento cie


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de la categoría de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Retribuciones del Hospital Clínico Universitario “Lozano
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Servicio de Personal del Hospital Clínico Universitario “Lozano B



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1875/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Bajo Aragón Alcañiz para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social 
	ORDEN PRE/1876/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Bajo Aragón-Caspe/Baix Aragó-Casp para la prestación del servicio de asesoría psicológica y at
	ORDEN PRE/1877/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención socia
	ORDEN PRE/1878/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Alto Gállego para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educ
	ORDEN PRE/1879/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Aranda para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa 
	ORDEN PRE/1880/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Cinca/Baix Cinca para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención soci

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1881/2017, de 20 de noviembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/1218/2017, de 8 de agosto, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en l

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1882/2017, de 27 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Aragón en materia de política lingüística para el año 2017
	ORDEN ECD/1883/2017, de 27 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a las entidades sin ánimo de lucro para el año 2017 en materia de política lingüística para el año 2017.
	ORDEN ECD/1884/2017, de 6 de noviembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2017, en materia de Educación, Cultura y Deporte. 
	ORDEN ECD/1885/2017, de 10 de noviembre, por la que se conceden subvenciones a las Federaciones Deportivas Aragonesas durante el año 2017 para el desarrollo de los Juegos Deportivos en edad escolar, preparación de las selecciones aragonesas para la partic
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se procede a la convocatoria de ayudas destinadas a los centros docentes públicos que ofertan enseñanzas de Formación Profesional, enseñanzas 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo has
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de septiembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución del 26 de diciembre de 2006, por la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó autorización ambiental inte
	RESOLUCIÓN, de 2 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de cambio de uso forestal a agrícola en la parcela 19
	RESOLUCIÓN, de 2 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de vivienda unifamiliar aislada situada en suelo no u
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 2.210 plazas (275,20 UGM) ubicada en el polígono 506, p
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 30 de octubre de 2017.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Huesca, relativo a juicio verbal de deshaucio precario 33/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Teruel, por el que se convoca a licitación el contrato de suministro de productos alimenticios mediante acuerdo marco en procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación.

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, al interesado relacionado, de la resolución recaída en el procedimiento de solicitud de documento profesional de juego.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de instalación parque eólic
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de instalación parque eólic
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativ
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativ

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre inscripción de Sociedades Agrarias de Transformación.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se fija la fecha de inicio del apeo del deslinde parcial en segunda fase del monte con número 78 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 3 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2017EROR60).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2017EROR61).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Ayuntamiento de Zaragoza (Unidad de Protección Animal), conforme a lo es
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Formación Río Gallego, a celebrar en Montañana (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la constitución del coto deportivo de caza matrícula HU10643D, en el término municipal de Casbas de Huesca (Huesca) promovido por la Sociedad Deportiva Casas Ca
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Agrupación SAT Arcoiris, a celebrar en Valderrobres (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Barbastro (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos de los grupos de investigación, de I+D+i en el marco de la generación de c

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2017/SP/140.




